
Přirozené učení, z.s.

Stanovy spolku

I. Název, sídlo, působnost

1. Název spolku je Přirozené učení, z.s. (dále jen „spolek“)
2. Užívaná zkratka je PUČ
3. Působnost spolku je vymezena územím České republiky
4. Sídlem spolku je Školská 3106, 289 24 – Milovice nad Labem

II. Účel a hlavní činnost
1. PUČ je komunitou podporující vzdělávání přirozenou cestou
2. Posláním spolku je umožnit dětem i dospělým rozvíjet svoji kreativitu a svůj potenciál v

přátelském a motivujícím prostředí, které respektuje individualitu každého z nás.
3. Hlavní formou naplňování poslání spolku je:

a) organizace výchovné a vzdělávací činnosti založené na principech přirozeného 
učení

b) zajišťování podnětného prostředí (prostory a vybavení)
c) pořádání vzdělávacích kurzů
d) pořádání volnočasových aktivit
e) iniciování a zapojování se do vzdělávacích, kulturních a volnočasových projektů
f) provádění ediční, propagační a osvětové činnosti
g) spolupráce s odbornými a zájmovými organizacemi a jednotlivci
h) provádění hospodářské činnosti k zajištění prostředků pro naplnění svého poslání

III. Členství ve spolku
1. Členství je dobrovolné, všichni členové mají stejná práva a povinnosti, přiměřené 

svému věku
2. Členem spolku se může stát fyzická osoba, která souhlasí s cíli a posláním spolku
3. Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho 

právního zástupce
4. Členství ve spolku vzniká přijetím člena Radou na základě podané přihlášky a 

zaplacením členského příspěvku
5. Práva člena spolku:

a) být informován o činnosti spolku, uplatňovat svůj názor a připomínky
b) zúčastnit se jednání sněmu, navrhovat kandidáty na členství v orgánech spolku
c) obracet se na orgány spolku se žádostmi, podněty a stížnostmi
d) využívat členské výhody 
e) od 15 let volit a být volen do funkcí přiměřených věku a schopnostem
f) vystoupit ze spolku

6. Povinnosti člena spolku:
a) aktivně se podílet na činnosti a hájit zájmy spolku
b) dodržovat stanovy a vnitřní pravidla spolku
c) platit členské příspěvky ve stanoveném termínu
d) účelně a svědomitě nakládat se svěřenými prostředky a materiálním vybavením 

spolku

- 1 -



7. Člen každoročně prodlužuje členství uhrazením členského příspěvku Radě
8. Členství ve spolku zaniká:

a) doručením písemného oznámení Radě
b) uplynutím doby členství, pokud není prodlouženo, zánik členství nastává 28.2.
c) úmrtím člena
d) rozhodnutím Rady v případě porušení zákonů ČR souvisejících s činností spolku 

nebo při neplnění povinností člena spolku
e) zánikem spolku

IV. Orgány spolku
1. Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány:

a) Sněm
b) Rada

2. Sněm
a)  je nejvyšším orgánem spolku
b) svolává jej Rada nejméně jednou za rok, či pokud o to požádá více než 50% členů 

spolku
c) musí být svolán s minimálně 2 měsíčním předstihem
d) platným členem Sněmu jsou všichni členové spolku starší 15 let
e) Sněm především:

1. hodnotí činnost spolku a Rady za uplynulé období
2. rozhoduje o zásadních otázkách spolku
3. schvaluje zprávu o činnosti, kterou předkládá Rada
4. přezkoumává rozhodnutí Rady o vyloučení členů spolku
5. minimálně jednou za 3 roky odvolává a volí Radu
6. mění stanovy
7. ustavuje stálé či časově omezené pracovní skupiny a pověřuje je činností
8. rozhoduje o zániku spolku a jeho majetkovém vypořádání, případně určuje 

likvidátora
3. Rada

a) má nejméně 3 členy
b) řídí činnost spolku, zejména pak:

1. rozhoduje o vzniku členství
2. vytváří optimální podmínky pro činnost spolku
3. zajišťuje propagaci spolku
4. předkládá Sněmu zprávu o činnosti
5. stanovuje členské příspěvky
6. stanovuje podrobněji vnitřní pravidla spolku
7. sleduje účelnost a správnost nakládání s prostředky
8. rozhoduje o vyloučení členů spolku

c) volí ze svého středu předsedu spolku, který je statutárním orgánem spolku
d) může pověřovat své členy odpovědností za určité oblasti
e) zasedání Rady musí být svoláno minimálně s týdenním předstihem
f) pro zajištění dílčích aktivit může ustavovat pracovní skupiny a delegovat na ně část 

svých pravomocí

V. Hospodaření
1. Spolek je samostatná právnická osoba
2. Hospodaření se řídí vnitřními předpisy spolku a obecně platnými předpisy

- 2 -



3. Zdrojem příjmů spolku jsou:
a) členské příspěvky
b) dotace a granty
c) dary a příspěvky právnických a fyzických osob
d) příjmy z hospodářské činnosti

4. Veškeré získané prostředky musí být využity k naplnění poslání spolku

VI. Kontrolní činnost
1. Za činnost Rady zodpovídá statutární orgán, kontrolní činnost vykonává Rada
2. Rada každoročně vydává výroční zprávu o činnosti spolku, se kterou seznamuje 

všechny členy

VII. Obecná ustanovení
1. Za spolek je oprávněn jednat statutární orgán nebo jiný zplnomocněný člen Rady
2. Každé shromáždění je usnášeníschopné při nadpoloviční účasti jeho členů
3. Pokud se ve stanovené době nesejde potřebný počet členů, je shromáždění 

usnášeníschopné v jakémkoliv počtu po tolika minutách od stanovené doby počátku 
jednání, kolik je 100% členů shromáždění, min. však 10 minut

4. Ke schválení rozhodnutí je vždy nutná nadpoloviční většina hlasů přítomných. Ke 
schválení rozhodnutí o ukončení činnosti, zrušení nebo zániku je nutná nadpoloviční 
většina všech k hlasování oprávněných členů

5. Rada vede seznam členů v elektronické formě, který je neveřejný

VIII. Platnost a účinnost
1. Stanovy byly schváleny 24.3.2015 v Milovicích.

- 3 -


